
Odborový zväz pracovníkov 
školstva a vedy na Slovensku 

Prehľad o zamestnancoch a mzdových 
prostriedkoch za I. polrok 2019 



Porovnanie priemernej mzdy v RŠ za I.polrok 2018 a I.polrok 2019 

  
  
  

priemerná mzda   priemerná mzda   priemerná mzda   priemerná mzda   

2018 2019   2018 2019   2018 2019   2018 2019   

pedag pedag rozdiel odborní odborní rozdiel nepedag nepedag rozdiel spolu spolu rozdiel 

Základné školy 1164,1 1287,2 123,1 1022,4 1134,2 111,8 602,9 721,7 118,8 1042,7 1165,4 122,7 

Gymnázia 1184,4 1327,2 142,8 962,7 1112,8 150,1 626,8 747,0 120,2 1065,0 1204,1 139,1 

SOŠ 1174,1 1311,9 137,8 958,1 1126,8 168,7 680,9 806,8 125,9 1041,3 1174,6 133,3 

Konzervátoria 1034,9 1162,8 127,9 1200,7 1232,7 32,0 731,2 856,4 125,2 980,7 1108,1 127,4 

Špeciálne školy 1165,8 1293,7 127,9 1041,9 1157,4 115,5 647,5 784,1 136,6 1070,2 1201,3 131,1 

Materské školy 890,40 1000,00 109,6 968,90 1041,80 72,9 529,9 648,50 118,6 802,7 913,9 111,2 

Špeciálne materské školy 994,70 1097,80 103,1 903,50 1267,70 364,2 573,3 717,60 144,3 927,6 1046,2 118,6 

ZUŠ 1000,20 1112,90 112,7 0,00 0,00 0,0 679,3 815,90 136,6 955,6 1072,9 117,3 

Jazykové školy 1203,70 1417,80 214,1 0,00 0,00 0,0 675,4 807,00 131,6 1023,1 1206,3 183,2 

ŠKD 819,30 909,60 90,3 834,20 1119,80 285,6 550,3 685,50 135,2 813,7 904,7 91,0 

ŠKD pri SŠ 886,30 997,30 111,0 0,00 1219,70 1219,7 512,6 646,10 133,5 876,8 987,8 111,0 

CVČ 999,20 1116,40 117,2 0,00 0,00 0,0 628,4 753,20 124,8 868,6 985,3 116,7 

Školské internáty 1067,80 1198,20 130,4 1355,50 1316,20 -39,3 604,5 760,70 156,2 838,0 980,6 142,6 

Školské internáty pri SŠ 980,90 1106,50 125,6 987,80 1142,60 154,8 601,5 753,00 151,5 749,3 892,7 143,4 

Diagnostické centrá 1140,20 1340,50 200,3 1056,80 1171,90 115,1 670,4 843,10 172,7 934,8 1118,3 183,5 

Reedukačné centrá 1146,40 1274,90 128,5 955,30 1016,70 61,4 613,3 794,10 180,8 850,4 1005,9 155,5 

Liečebno-vých.sanatória 1084,70 1170,50 85,8 1066,30 1114,00 47,7 663,6 792,90 129,3 850,3 960,5 110,2 

Centrá pri PpPP 0,00 808,00 808,0 1147,70 1290,20 142,5 731,7 855,30 123,6 1061,5 1199,7 138,2 

Centrá ŠpP 1098,20 1485,00 386,8 1102,00 1198,60 96,6 810,7 913,40 102,7 1059,1 1163,0 103,9 

Školské stravovanie 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 467,7 683,10 215,4 567,7 683,1 115,4 

Školy v prírode 1554,70 1760,10 205,4 0,00 0,00 0,0 609,1 770,00 160,9 726,5 879,1 152,6 

Strediská služieb škole 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 939,1 1086,10 147,0 939,7 1086,1 146,4 

Strediská odb.praxe 1116,70 1204,30 87,6 0,00 0,00 0,0 710,3 865,30 155,0 899,9 1018,3 118,4 

Škol.hospodárstvo 1806,50 2079,90 273,4 0,00 0,00 0,0 798,9 949,60 150,7 846,9 1042,7 195,8 

Spolu 1081,80 1202,00 120,2 1084,80 1201,00 116,2 597,44 717,98 120,54 934,80 1054,80 120 

Školy  1166,80 1295,50 128,7 1014,60 1134,10 119,5 630,98 753,20 122,22 1045,90 1173,30 127,4 

MŠ,ZUŠ,ŠJ a ŠZ 911,30 1018,90 107,6 1117,40 1232,00 114,6 571,48 691,46 119,98 773,50 886,80 113,3 

priemerná mzda v NH SR za I.- II.Q.2018     980,00 € 

priemerná mzda v NH SR za I.- II.Q.2019  1 062,00€ 



 Počet zamestnancov a priemerné platy v regionálnom školstve za I. polrok 2019  

zariadenie PEPZ 
z toho  z toho priemerná mzda   

pedag. odborní nepedag. MP spolu ped. a odb.zamest. nepedag. pedagogickí odborní nepedag. Spolu 

Základné školy 45538,8 35355,5 512,8 9670,5 318 414 762 276 541 822 41 872 940 1287,2 1134,2 721,7 1165,4 

Gymnázia 7074,2 5556,5 25 1492,7 51 106 383 44 415 764 6 690 619 1327,2 1112,8 747,0 1204,1 

SOŠ 17806,2 12934,6 47,7 4823,9 125 489 776 102 138 015 23 351 761 1311,9 1126,8 806,8 1174,6 

Konzervátoria 860,6 705 1,4 154,2 5 721 572 4 929 239 792 333 1162,8 1232,7 856,4 1108,1 

Špeciálne školy 5893 4797,7 36,1 1059,2 42 475 712 37 492 616 4 983 096 1293,7 1157,4 784,1 1201,3 

Materské školy 22556,9 16931,8 87,6 5537,5 123 689 140 102 142 745 21 546 395 1000,00 1041,80 648,5 913,9 

Špeciálne materské školy 509,2 433,4 4,5 71,3 3 196 059 2 889 083 306 976 1097,80 1267,70 717,6 1046,2 

ZUŠ 6174,8 5327,6 0 847,2 39 721 479 35 574 152 4 147 327 1112,90 0,00 815,9 1072,9 

Jazykové školy 191,4 125,3 0 66,1 1 385 584 1 065 526 320 058 1417,80 0,00 807,0 1206,3 

ŠKD 5287,4 5168,3 2 117,1 28 702 352 28 220 753 481 599 909,60 1119,80 685,5 904,7 

ŠKD pri SŠ 527,8 512,8 0,5 14,5 3 128 301 3 072 091 56 210 997,30 1219,70 646,1 987,8 

CVČ 1011,7 646,7 0 365 5 981 179 4 331 646 1 649 533 1116,40 0,00 753,2 985,3 

Školské internáty 1405,5 705,3 1 699,2 8 269 942 5 078 452 3 191 490 1198,20 1316,20 760,7 980,6 

Školské internáty pri SŠ 720,8 272,9 10,6 437,3 3 860 519 1 884 670 1 975 849 1106,50 1142,60 753,0 892,7 

Diagnostické centrá 171,5 82,9 17,8 70,8 1 150 426 792 293 358 133 1340,50 1171,90 843,1 1118,3 

Reedukačné centrá 417,5 177,5 13,8 226,2 2 519 484 1 441 701 1 077 783 1274,90 1016,70 794,1 1005,9 

Liečebno-vých.sanatória 145,7 50,6 16,7 78,4 839 609 466 652 372 957 1170,50 1114,00 792,9 960,5 

Centrá pri PpPP 874,6 4 693 177,6 6 295 265 5 383 870 911 395 808,00 1290,20 855,3 1199,7 

Centrá ŠpP 589,1 8 499,3 81,8 4 110 657 3 662 361 448 296 1485,00 1198,60 913,4 1163,0 

Školské stravovanie 13970,5 0 0 13970,5 57 262 035 0 57 262 035 0,00 0,00 683,1 683,1 

Školy v prírode 78 8,6 0 69,4 411 464 90 819 320 645 1760,10 0,00 770,0 879,1 

Strediská služieb škole 94,6 0 0 94,6 616 489 0 616 489 0,00 0,00 1086,1 1086,1 

Strediská odb.praxe 54,5 24,6 0 29,9 332 937 177 709 155 228 1204,30 0,00 865,3 1018,3 

Škol.hospodárstvo 24,4 2 0 22,4 152 590 24 959 127 631 2079,90 0,00 949,6 1042,7 

Spolu 131978,7 89831,6 1969,8 40177,3 834833716 664 554 773 173 016 778 1202,00 1201,00 717,98 1054,80 

Školy 1295,50 1134,10 753,20 1173,30 

MŠ,ZUŠ,ŠJ a ŠZ 1018,90 1232,00 691,46 886,80 

Priemerná mzda za I. polrok 2018 v NHSR   980,00 € 

Priemerná mzda za I. polrok 2019 v NHSR  1062,00 € 



Všetky organizácie 

Ukazovateľ 
Merná 

jedn. 

Skutočnosť  

k 30.6.2018 

Perc. podiel  

na MF 

Skutočnosť  

k 30.6.2019 
Porovnanie  

Perc. podiel  

na MF 

          € %   

PEPZ osoby 131 210 x 132 429 1 219 100,93 x 

MPC € 735 931 990 100,0 838 077 332 102 145 342 113,88 100,0 

Tarifné platy € 535 402 333 72,75 618 583 424 83 181 091 115,54 73,81 

Náhrady mzdy € 72 520 094 9,85 82 085 914 9 565 820 113,19 9,79 

Nadčasy € 11 800 957 1,60 12 940 522 1 139 565 109,66 1,54 

Príplatok za riadenie € 10 760 957 1,46 11 951 977 1 191 020 111,07 1,43 

Osobné príplatky € 37 373 590 5,08 34 475 593 -2 897 997 92,25 4,11 

Ostatné príplatky € 17 865 982 2,43 20 059 218 2 193 236 112,28 2,39 

Jubilejné odmeny € 1 638 592 0,22 3 290 079 1 651 487 200,79 0,39 

 odmeny € 25 060 028 3,41 27 657 392 2 597 364 110,36 3,30 

kreditový príplatok € 22 657 797 0,00 27 015 411 4 357 614 119,23 4,37 

dorovnanie a doplatok do min. mzdy € 851 660 0,12 17 802 -833 858 2,09 0,00 

Priemerný mesačný plat € 934,80 x 1 054,80 120,00 112,84 x 



• Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu 

za I. polrok 2019 je  10,0 %.  

• Rast nominálnej mzdy oproti I. polroku 2018 

je vyšší o 120 €  t.j. 12,84%. 

• Miera inflácie  meraná indexom 

spotrebiteľských cien dosiahla v I. polroku 

2019 v priemere 102,5% 



Organizácie v pôsobnosti VÚC 

Ukazovateľ 
Merná 

jedn. 

Skutočnosť k 

30.6.2018 

Perc.podiel na 

MF 

Skutočnosť k 

30.6.2019 
Porovnanie  

Perc.podiel 

na MF 

          € %   

PEPZ osoby 24 022 x 23 535 -487 97,97 x 

MPC € 145 454 171 100,0 161 926 851 16 472 680 111,32 100,0 

Tarifné platy € 102 988 939 70,81 115 805 924 12 816 985 112,45 71,52 

Náhrady mzdy € 14 428 426 9,92 15 665 592 1 237 166 108,57 9,67 

Nadčasy € 3 418 570 2,35 3 692 638 274 068 108,02 2,28 

Príplatok za riadenie € 1 842 175 1,27 1 981 667 139 492 107,57 1,22 

Osobné príplatky € 8 599 132 5,91 7 824 510 -774 622 90,99 4,83 

Ostatné príplatky € 2 950 383 2,03 3 284 492 334 109 111,32 2,03 

Jubilejné odmeny € 320 844 0,22 809 843 488 999 252,41 0,50 

 odmeny € 5 826 144 4,01 7 346 662 1 520 518 126,10 4,54 

kreditový príplatok € 4 875 799 0,00 5 513 709 637 910 113,08 3,41 

dorovnanie a doplatok do min. 

mzdy 
€ 203 759 0,14 1 814 -201 945 0,89 0,00 

Priemerný mesačný plat € 1 009,20 x 1 146,70 137,50 113,62 x 



• Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu 

za I. polrok 2019 je  7,0 %.  

• Rast nominálnej mzdy oproti I. polroku 2018 

je vyšší o 137,50 €  t.j. 13,62%. 

• Miera inflácie  meraná indexom 

spotrebiteľských cien dosiahla v I. polroku 

2019 v priemere 102,5% 



  

Ukazovateľ 

Merná 

jedn. 

Skutočnosť k 

30.6.2018 

Perc.podiel na 

MF 

Skutočnosť k 

30.6.2019 

Porovnanie  Perc.podiel 

na MF 

          € %   

PEPZ osoby 10 370 x 10 374 4 100,04 x 

MPC € 62 154 783 100,0 70 648 550 8 493 767 113,67 100,0 

Tarifné platy € 45 457 290 73,14 51 810 914 6 353 624 113,98 73,34 

Náhrady mzdy € 6 500 826 10,46 7 557 499 1 056 673 116,25 10,70 

Nadčasy € 726 240 1,17 819 192 92 952 112,80 1,16 

Príplatok za riadenie € 816 315 1,31 898 086 81 771 110,02 1,27 

Osobné príplatky € 2 806 645 4,52 2 725 869 -80 776 97,12 3,86 

Ostatné príplatky € 1 631 188 2,62 1 894 303 263 115 116,13 2,68 

Jubilejné odmeny € 148 021 0,24 322 117 174 096 217,62 0,46 

 odmeny € 1 817 128 2,92 1 978 906 161 778 108,90 2,80 

kreditový príplatok € 2 171 890 0,00 2 641 022 469 132 121,60 0,00 

dorovnanie a doplatok do min. 

mzdy 
€ 79 240 0,13 642 -78 598 0,81 0,00 

Priemerný mesačný plat € 999,00 x 1 135,00 136,00 113,61 x 

Organizácie v pôsobnosti OÚ 



• Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu 

za I. polrok 2019 je  9,0 %.  

• Rast nominálnej mzdy oproti I. polroku 2018 

je vyšší o 136 €  t.j. 13,61%. 

• Miera inflácie  meraná indexom 

spotrebiteľských cien dosiahla v I. polroku 

2019 v priemere 102,5% 



  

Ukazovateľ 
Merná 

jedn. 

Skutočnosť  

k 30.6.2018 

Perc.podiel  

na MF 

Skutočnosť  

k 30.6.2019 
Porovnanie  

Perc.podiel 

na MF 

          € %   

PEPZ osoby 82 880 x 84 274 1 394 101,68 x 

MPC € 446 559 651 100,0 513 038 169 66 478 518 114,89 100,0 

Tarifné platy € 326 662 166 73,15 381 873 057 55 210 891 116,90 74,43 

Náhrady mzdy € 43 433 977 9,73 49 904 352 6 470 375 114,90 9,73 

Nadčasy € 6 692 510 1,50 7 382 557 690 047 110,31 1,44 

Príplatok za riadenie € 6 729 641 1,51 7 545 278 815 637 112,12 1,47 

Osobné príplatky € 21 676 638 4,85 19 608 012 -2 068 626 90,46 3,82 

Ostatné príplatky € 11 363 470 2,54 12 705 995 1 342 525 111,81 2,48 

Jubilejné odmeny € 1 073 176 0,24 2 006 521 933 345 186,97 0,39 

 odmeny € 14 386 797 3,22 15 130 008 743 211 105,17 2,95 

kreditový príplatok € 140 007 282 0,00 16 868 783 
-123 138 

499 
12,05 4,42 

dorovnanie a doplatok do min. 

mzdy 
€ 533 994 0,12 13 606 -520 388 2,55 0,00 

Priemerný mesačný plat € 898,00 x 1 014,60 116,60 112,98 x 

Organizácie v pôsobnosti obcí 



• Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu 

za I. polrok 2019 je  9,0 %.  

• Rast nominálnej mzdy oproti I. polroku 2018 

je vyšší o 116,60 €  t.j. 12,98%. 

• Miera inflácie  meraná indexom 

spotrebiteľských cien dosiahla v I. polroku 

2019 v priemere 102,5% 



  

Ukazovateľ 
Merná 

jedn. 

Skutočnosť  

k 30.6.2018 

Perc.podiel  

na MF 

Skutočnosť  

k 30.6.2019 
Porovnanie  

Perc.podiel  

na MF 

          € %   

PEPZ osoby 7 528 x 7 665 137 101,82 x 

MPC € 45 107 437 100,0 50 740 998 5 633 561 112,49 100,0 

Tarifné platy € 33 821 998 74,98 38 176 469 4 354 471 112,87 75,24 

Náhrady mzdy € 4 303 596 9,54 4 672 208 368 612 108,57 9,21 

Nadčasy € 462 457 1,03 502 044 39 587 108,56 0,99 

Príplatok za riadenie € 789 548 1,75 892 948 103 400 113,10 1,76 

Osobné príplatky € 2 242 510 4,97 2 443 034 200 524 108,94 4,81 

Ostatné príplatky € 1 020 230 2,26 1 179 961 159 731 115,66 2,33 

Jubilejné odmeny € 46 416 0,10 67 190 20 774 144,76 0,13 

 odmeny € 1 864 761 4,13 2 111 355 246 594 113,22 4,16 

kreditový príplatok € 547 017 0,00 694 554 147 537 126,97 0,00 

dorovnanie a doplatok do min. 

mzdy 
€ 8 904 0,02 1 235 -7 669 13,87 0,00 

Priemerný mesačný plat € 998,60 x 1 103,30 104,70 110,48 x 

Súkromné organizácie 



• Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu 

za I. polrok 2019 je  11,0 %.  

• Rast nominálnej mzdy oproti I. polroku 2018 

je vyšší o 104,70 €  t.j. 10,48%. 

• Miera inflácie  meraná indexom 

spotrebiteľských cien dosiahla v I. polroku 

2019 v priemere 102,5% 



  

Ukazovateľ 

Merná 

jedn. 

Skutočnosť  

k 30.6.2018 

Perc.podiel  

na MF 

Skutočnosť  

k 30.6.2019 

Porovnanie  Perc.podiel 

na MF 

          € %   

PEPZ osoby 6 410 x 6 580 170 102,65 x 

MPC € 36 655 948 100,0 41 722 764 5 066 816 113,82 100,0 

Tarifné platy € 26 471 940 72,22 30 917 060 4 445 120 116,79 74,10 

Náhrady mzdy € 3 853 269 10,51 4 286 263 432 994 111,24 10,27 

Nadčasy € 501 180 1,37 544 091 42 911 108,56 1,30 

Príplatok za riadenie € 583 278 1,59 633 998 50 720 108,70 1,52 

Osobné príplatky € 2 048 665 5,59 1 874 168 -174 497 91,48 4,49 

Ostatné príplatky € 501 180 1,37 994 467 493 287 198,43 2,38 

Jubilejné odmeny € 50 135 0,14 84 408 34 273 168,36 0,20 

 odmeny € 1 165 198 3,18 1 090 461 -74 737 93,59 2,61 

kreditový príplatok € 1 055 809 3,99 1 297 343 241 534 122,88 0,00 

dorovnanie a doplatok do min. 

mzdy 
€ 25 763 0,07 505 -25 258 1,96 0,00 

Priemerný mesačný plat € 953,10 x 1 056,90 103,80 110,89 x 

Cirkevné organizácie 



• Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu 

za I. polrok 2019 je  11,0 %.  

• Rast nominálnej mzdy oproti I. polroku 2018 

je vyšší o 104,70 €  t.j. 10,48%. 

• Miera inflácie  meraná indexom 

spotrebiteľských cien dosiahla v I. polroku 

2019 v priemere 102,5%. 



  

Ukazovateľ 
Merná 

jedn. 

Skutočnosť  

k 30.6.2018 

Perc.podiel 

 na MF 

Skutočnosť  

k 30.6.2019 
Porovnanie  

Perc.podiel  

na MF 

          € %   

PEPZ osoby 20 590 x 20 522 -68 99,67 x 

MPC € 150 778 285 100,0 167 909 626 17 131 341 111,36 100,0 

Tarifné platy € 90 698 766 60,15 105 263 354 14 564 588 116,06 62,69 

Náhrady mzdy € 10 876 186 7,21 11 692 299 816 113 107,50 6,96 

Nadčasy € 657 854 0,44 848 198 190 344 128,93 0,51 

Príplatok za riadenie € 1 381 561 0,92 1 465 411 83 850 106,07 0,87 

Osobné príplatky € 20 799 317 13,79 20 842 338 43 021 100,21 12,41 

Ostatné príplatky € 1 105 893 0,73 1 371 622 265 729 124,03 0,82 

Jubilejné odmeny € 207 973 0,14 323 655 115 682 155,62 0,19 

 odmeny € 20 166 012 13,37 21 208 638 1 042 626 105,17 12,63 

Osobný plat € 4 856 520,0 3,22 4 812 594 -43 926 99,10 2,87 

Priemerný mesačný plat € 1 220,48 x 1 363,24 142,76 111,70 x 

Verejné vysoké školy 



• Osobný príplatok a odmena k tarifnému platu 

za I. polrok 2019 je  39,0 %.  

• Rast nominálnej mzdy oproti I. polroku 2018 

je vyšší o 142,76 €  t.j. 11,70%. 

• Miera inflácie  meraná indexom 

spotrebiteľských cien dosiahla v I. polroku 

2019 v priemere 102,5% 



 Počet zamestnancov a priemerné platy na verejných vysokých školách 

zariadenie PEPZ 
 I. polrok 2019 

MP spolu priemerný plat 

Vysokoškolské vzdelávanie 15169,3 123 702 151 1359,12 

Výskum a vývoj 3448,8 32 930 271 1591,38 

Študentské domovy 1369,9 7 452 910 906,74 

Študentské jedálne 352,7 1 824 017 861,93 

Vysoká škola celkom 20521,9 167 858 357 1363,24 

zam.VŠ kategória - VŠ učitelia 9614,2 96 977 919 1681,15 

profesor 1441 20 920 369 2419,65 

docent 2490 27 847 039 1863,92 

odbormý asistent 5195,9 44 584 592 1429,87 

asistent 282,3 2 228 353 1315,59 

lektor 205 1 405 217 1142,45 

zam.VŠ kategória-výsk.,umel.zam. 1424,6 12 274 253 1435,98 

zam.VŠ-nepedagogickí zam. 9483,1 58 606 185 1030,01 

odborní zamestnanci 2101,8 13 425 730 1064,62 

administratívni zamestnanci 3203,8 24 639 766 1281,79 

prevádzkoví zamestnanci 2488 11 449 565 766,98 

zamestnanci študentských domovov 1299,1 7 065 685 906,48 

zamestnanci študentských jedálni 390,4 2 025 439 864,68 



Porovnanie priemernej mzdy v VVŠ za I. polrok 2018 a polrok 2019 

  priemerná mzda   

  I.polrok 2018 I.polrok 2019 rozdiel (€) 

Vysokoškolské vzdelávanie 1222,62 1359,12 136,5 

Výskum a vývoj 1410,72 1591,38 180,7 

Študentské domovy 760,95 906,74 145,8 

Študentské jedálne 754,41 861,93 107,5 

Vysoká škola celkom 1220,48 1363,24 142,8 

zam.VŠ kategória - VŠ učitelia 1538,46 1681,15 142,7 

profesor 2258,91 2419,65 160,7 

docent 1713,19 1863,92 150,7 

odbormý asistent 1295,43 1429,87 134,4 

asistent 1161,77 1315,59 153,8 

lektor 1038,28 1142,45 104,2 

zam.VŠ kategória-výsk.,umel.zam. 1270,11 1435,98 165,9 

zam.VŠ-nepedagogickí zam. 894,79 1030,01 135,2 

odborní zamestnanci 943,28 1064,62 121,3 

administratívni zamestnanci 1142,86 1281,79 138,9 

prevádzkoví zamestnanci 631,39 766,98 135,6 

zamestnanci študentských domovov 757,04 906,48 149,4 

zamestnanci študentských jedálni 750,32 864,68 114,4 
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